Anche per il diritto romano il matrimonio era determinante per stabilire la giurisdizione penale dalla quale una donna avrebbe dovuto essere giudicata. Infatti, secondo la "*Lex cum quaedam puella*" contenuta nel Digesto di Giustiniano,⁶⁰ che lo stesso Deciani cita ancora come unica fonte legislativa per questo tema, il matrimonio

applicate appunto al lume dei principi generali»: A MARONGIU, *Tiberio Deciani. Un criminalista*, p. 321.

⁵⁹ Il concubinato nel *Decretum* di Graziano era equiparato al matrimonio informale; per la Chiesa, infatti, era lecito vivere con una concubina "quae loco uxoris habetur". Questa veniva addirittura ritenuta parte della famiglia – a differenza di quanto accadeva secondo il diritto civile che non equiparava in alcun modo al matrimonio. Per cui, ad esempio «licet concubina laici non sequatur forum sui concubini [...] tamen secus est in concubina clerici, quia ex eo quod est de eius familia, gaudet privilegio fori»: T. DECIANI, *Tractatus*, Tomus primus Lib. III cap. IX numm. 53 e 54. Vd. Appendice. Per un maggiore approfondimento della questione si veda L. FERRANTE, "*Consensus concubinarium*": un'invenzione giuridica del Principe?, in *Trasgressioni. Seduzione, concubinato, adulterio, bigamia (XIV-XVIII secolo)*, pp. 107-132.

⁶⁰ «Cum quaedam puella apud competentem iudicem litem susceperat, deinde condemnata erat, posteaque ad viri matrimonium alii iurisdictioni subiecti pervenerat, quaerebatur, an prioris iudicis sententia exsequi possit. Dixi posse, quia ante fuerat sententia dicta: sed et si post susceptam cognitionem ante sententiam hoc eveniet, idem putarem, sententiaque a priore iudice recte fertur. Quod generaliter et in omnibus huiuscemodi casibus observandum est»: Digesta, 2.1.19.

attribuiva alla donna il medesimo giudice naturale previsto per il marito.

Ugualmente, la vedova seguiva il foro del marito defunto, fintanto che non fosse passata a nuove nozze⁶¹ e purché non avesse condotto una vita in modo lussurioso, un simile atteggiamento infatti avrebbe per lei comportato la perdita del diritto al foro maritale.⁶²

La promessa di matrimonio, sulla base probabilmente della netta distinzione dal matrimonio vero e proprio – formulato *per verba de presenti* davanti al parroco e a due testimoni -, la cui disciplina era contenuta nel *Decretum de reformatione matrimonii* emanato nella XXIV seduta del Concilio di Trento (1545-1563), non produceva invece alcun effetto in merito alla giurisdizione. La *sponsa*, quindi, doveva essere citata presso il foro del padre o di chi ne deteneva la tutela, così come, in genere, le donne nubili.